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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Po8os: Κραυγή απόγνωσηβ γιατρού του
νοσοκομείου!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

351.97 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Po8os: Κραυγή
απόγνωσηβ
γιατρού του 

νοσοκομείου!
«Δεν αντέχω άλλο» λέει εξαντλημένη 

η μοναδική αναισθησιολόγοε, που αναγκάζεται 
να κάνει εφημερϊεε ολόκληρο τον μήνα

Η
 «εξαφάνιση» αναισθη- 

σιολόγων από ίο Εθνι
κό Σύστημα Υγείας 
δεν είναι ένα φυσικό 
φαινόμενο ή ένα κα

πρίτσιο των γιατρών, όπως επιχει
ρεί να πείσει η κυβέρνηση. Αντί

θετα, αιτία είναι τόσο το ύψος της 
αμοιβής που λαμβάνουν όσο και οι 
εξαντληπκές ανάγκες που καλού
νται να καλύψουν λόγω των τραγι
κών ελλείψεων. Αποτέλεσμα είναι, 
από τη μια πλευρά, όλο και περισ
σότεροι αναισθησιολόγοι να πρου- 
μούν να πάνε στον ιδιωτικό τομέα 
με αμοιβές που «δεν έχουν ταβάνι» 
(όπως χαρακτηρισηκά αναφέρουν 
οι γιατροί) και άλλοι να φεύγουν 
και για το εξωτερικό, προκειμένου 
να βρουν καλύτερους μισθούς και 
συνθήκες εργασίας.

Μεγάλος «χαμένος» είναι φυσι
κά το ΕΣΥ, οι αναισθησιολόγοι που 
εργάζονται στα δημόσια νοσοκο
μεία αλλά και οι πολίτες, οι οποίοι 
υφίστανται μια απίστευτη και άνευ 
όρων ταλαιπωρία. Μια τέτοια ιστο
ρία εξελίσσεται τις τελευταίες ημέ
ρες στη Ρόδο, όπου η αναισθησι- 
ολόγος του γενικού νοσοκομείου 
του νησιού έχει ξεπεράσει τα όρια 
της φυσικής εξάντλησης.

Η γιατρός Πολύμνια Γαλανού 
κατήγγειλε δημόσια στην ΕΡΤ Νο
τίου Αιγαίου πως το νοσοκομείο 
έχει μείνει ουσιαστικά με μία αναι

σθησιολόγο, παρά τις υποσχέσεις 
για ενίσχυσή του με μετακινήσεις 
αναισθησιολόγων από άλλες περι
οχές. «Δεν αντέχω άλλο» είπε και 
γνωστοποίησε πως από ης 2 Απρι
λίου απέστειλε υπόμνημα στον δι
οικητή της 2ης ΥΠΕ Χρήστο Ροίλό 
για να καταρτίσει πρόγραμμα μετα
κίνησης αναισθησιολόγων εν όψει 
του καλοκαιριού, αλλά δεν έγινε 
καμία ενέργεια από την πλευρά του, 
καθώς ο αναισθησιολόγος που με
τακινήθηκε δύο φορές από την Κά
λυμνο το έκανε οικειοθελώς, σε συ
νεννόηση μαζί της.

Σε δικηγόρο
Ανέφερε, επίσης, όη ο νέος διοικη
τής του νοσοκομείου προσπαθεί να 
λύσει το πρόβλημα χωρίς να «ενο
χλεί» την 2η ΥΠΕ, με αποτέλεσμα η 
ίδια να εφημερεύει σχεδόν όλο τον 
μήνα. Επιπλέον, δήλωσε αποφασι
σμένη να απευθυνθεί σε δικηγό
ρο, προκειμένου από τον Σεπτέμ
βριο να μπορέσει να διεκδικήσει 
νομικά να κάνει τις εφημερίες που 
ορίζει ο νόμος.

«Εχω ηθική, δεν θα καταδεχτώ 
να πάρω αναρρωτική άδεια. Αυτό 
που συντελείται είναι ένα κακούρ
γημα σης πλάτες των πολιτών» είπε 
η πρόεδρος του Συλλόγου Νοσοκο
μειακών Γιατρών Ρόδου και προ- 
ϊσταμένη του Αναισθησιολογικού 
Τμήματος του νοσοκομείου, τονί

ζοντας ότι για την κατάσταση είναι 
ενήμερη τόσο η ηγεσία του υπουρ
γείου Υγείας όσο και ο τοπικός και 
πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος, οι 
οποίοι «θα έπρεπε να έχουν βγει

στα κάγκελα». «Αν κάποιος πεθάνει 
στο Νοσοκομείο Ρόδου, κανείς δεν 
θα σκεφτεί όη η Γαλανού είναι κου
ρασμένη» κατέληξε μιλώντας στην 
ΕΡΤ Ν. Αιγαίου.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Υποστελέχωση, κανένα πρωτόκολλο, πληρης
αδιαφορία

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

281.98 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πόρισμα Ελεγκτικού Συνεδρίου για us ΜΕΘ

Υποστελέχωση, κανένα
πρωτόκολλο, rMpns αδιαφορία

Κυβερνητική αδιαφορία 
προκύπτει οπό το πόρισμα του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου που 
παραδόθηκε στον θύνο Πλεύρη 
και στην Ασημίνα Γκύγκα, 
αναφορικό με την ετοιμότητα 
των δημόσιων νοσοκομείων 
γιο την αυξημένη ζήτηση 
κλινών Εντοτικύε 
θεροπείαε το 2020 εξοιτίαε 
τηε πανδημίαε.
Ο έλεγχοε επικεντρώθηκε σε δέκα νο
σοκομεία σε μεγάλα αστικά κέντρα και 
σε περιοχέε που επλήγησαν βαριά από 
την πανδημία.Όπωε αναφέρεται, τα επι
χειρησιακά πρωτόκολλα δεν εφαρμό
στηκαν ποτέ, οι κλίνεε ΜΕΘ πριν από 
την αρχή τηε πανδημίαε ήταν ελάχιστεε, 
στα περισσότερα νοσοκομεία, ποτέ δεν 
έφτασαν τον αριθμό που προβλεπόταν.

ενώ ο αριθμόε ειδικά του εξειδικευμέ- 
νου νοσηλευτικού προσωπικού ήταν 
πολύ μικρόε, με αποτέλεσμα τη μη εύ
ρυθμη λειτουργία των ΜΕΘ.

Επίσηε, ένα τεράστιο ποσοστό όσων 
πέθαναν την περίοδο Νοεμβρίου-Δε- 
κεμβρίου 2020 -ειδικά στα νοσοκο
μεία εκτόε Αττικήε- κατέληξε εκτόε 
ΜΕΘ. Γεγονόε που -σύμφωνα με το πό
ρισμα- οφείλεται και στη μη επαρκή αύ
ξηση των κλινών ΜΕΘ.

Ωε αποτέλεσμα, το Ελεγκτικό Συνέ
δριο συμπεραίνει πωε «ενώ εξαρχήε 
επιδιώχθηκε τα νοσοκομεία να έχουν 
καταλλήλωε προπαρασκευασθεί, ού- 
τωε ώστε να ανταποκριθούν με αποτε
λεσματικό τρόπο στην πανδημία, ο σχε- 
τικόε επιχειρησιακόε σχεδιασμόε δεν 
ήταν πλήρηε».

Τα νοσοκομεία που εξετάστηκαν: «Ατ
τικόν», «Σωτηρία», ΑΧΕΠΑ, Ιπποκρά- 
τειο θεσσαλονίκηε, Πατρών «Παναγιά 
η Βοήθεια», Πανεπιστημιακό Ηρακλεί
ου, «Μποδοσάκειο», Γενικό Νοσοκο
μείο Δράμαε, Πανεπιστημιακό Ιωαννί- 
νων και Πανεπιστημιακό Λάρισαε.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Απογευματινά χειρουργεία
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: Ημερομηνία

έκδοσης:
26-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

86.78 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απογευματινά
χειρουργεία

Ins ελληνικέε καλένδεε φαίνεται 
ότι μετατίθενται τα απογευματινά χει
ρουργεία που είχαν προγραμματισθεί 
να εφαρμοσθούν στα δημόσια νοσοκο
μεία με πληρωμή από τουε ασθενείε. 
Μπορεί τα απογευματινά χειρουργεία 
να έχουν θεσμοθετηθεί με νόμο, αλλά 
όπωε φαίνεται τα σχέδια τηε κυβέρνη- 
σηε σκόνταψαν στιε αντιδράσειε του 
ιατρικού κόσμου. Για τον λόγο αυτό ο 
χρόνοε εφαρμογήε τηε ρύθμισηε με
τατίθεται με βεβαιότητα μετά τιε εκλο- 
γέεκαιαν...
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1  Κινητοποίηση στο νοσοκομείο για τη στελέχωση του
ΕΚΑΒ

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

364.84 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΧΙΟΣ

Κινητοποίηση στο νοσοκομείο για τη στελέχωση του ΕΚΑΒ
«Οχι άλλοι νεκροί λόγω των ελλείψεων» ήταν το μήνυμα της συγκέντρωσης

Κ
ινητοποίηση πραγματοποιήθηκε χτες το 
πρωί έξω από το νοσοκομείο της Χίου, 
καθώς το ΕΚΑΒ διαθέτει ένα ασθενο
φόρο σε όλο το νησί με πάνω από 50 χιλιά

δες κατοίκους. Αφορμή για την κινητοποίη
ση στάθηκε ο θάνατος 57χρονου πυροσβέ
στη, ο οποίος είχε αισθανθεί αδιαθεσία και 
για αυτό ειδοποιήθηκε το ΕΚΑΒ, όμως το 
μοναδικό ασθενοφόρο βρισκόταν σε άλλο 
περιστατικό, με αποτέλεσμα να μην μπο
ρέσει να φτάσει εγκαίρως και να τον βοη
θήσει. Αυτή ήταν η σταγόνα που ξεχείλισε 
το ποτήρι για τους Χιώτες, αφού δεν είναι 
η πρώτη φορά που συμβαίνει κάτι τέτοιο.

Στην κινητοποίηση συμμετείχαν το Νο
μαρχιακό Τμήμα ΑΔΕΔΥ του νησιού, τα 
σωματεία ΟΤΑ, Εμποροϋπαλλήλων και ι
διωτικών υπαλλήλων Χίου, του νοσοκο
μείου, του ΕΚΑΒ, ο Πανχιακός Σύλλογος 
ΑμεΑ, ο σύλλογος δασκάλων και νηπια
γωγών Χίου. Επίσης, συμμετείχαν κάτοικοι 
του νησιού, ενώ την αμέριστη στήριξή τους 
εξέφρασαν με την παρουσία τους ο περι
φερειακός σύμβουλος Χίου με τη «Λαϊ
κή Συσπείρωση», Γιώργης Αμπαζής και ο 
επικεφαλής της «Λαϊκής Συσπείρωσης» 
δήμου Χίου Μάρκος Σκούφαλος.

Από τους φορείς εκφράστηκε η απαί
τηση για άμεση στελέχωση του ΕΚΑΒ, με 
εξοπλισμένο στόλο, με μόνιμες προσλή
ψεις, ώστε να υπάρξουν ασθενοφόρα ό
λο το 24ωρο σε δύο βάρδιες. Απαίτησαν 
συνολικά τη στελέχωση της Πρωτοβάθμι
ας και Δευτεροβάθμιας Φροντίδας Υγείας, 
κόντρα στην υγεία - εμπόρευμα που προ
ωθούν διαχρονικά όλες οι κυβερνήσεις με 
τα κόμματα του κεφαλαίου.

Στα προβλήματα της υποστελέχωσης του 
ΕΚΑΒ αναφέρθηκε και ο εκπρόσωπος των 
εργαζομένων, Φώτης Βύρας, μιλώντας για 
τους μόλις 14 συναδέλφους του, που βά
ζουν συνεχώς πλάτη, πλην όμως δεν μπο
ρούν να καλυφθούν οι ανάγκες, ενώ τους 
οφείλονται πολλές άδειες και ρεπό. Ολο 
αυτό το διάστημα το θέμα παραμένει στο 
προσκήνιο αλλά το μόνο που λαμβάνουν 
είναι υποσχέσεις. «Στην πράξη το απόλυτο 
τίποτα», ανέφερε μεταξύ άλλων, «θα συ- 
νεχίσουμε τον αγώνα μας», ανέφερε προ
αναγγέλλοντας νέες κινητοποιήσεις.

«Ανησυχούμε και διεκδικούμε την άμε
ση στελέχωση του ΕΚΑΒ με το απαραίτη
το μόνιμο προσωπικό και αύξηση του στό
λου με κατάλληλα μέσα, ώστε να υπάρξει 
η δυνατότητα κάλυψης του νησιού με του
λάχιστον δύο ασθενοφόρα σε κάθε βάρ
δια. Οχι άλλοι νεκροί συμπολίτες μας», α
νέφερε μεταξύ άλλων στον χαιρετισμό του 
ο Π.Νικήτας εκ μέρους του NT ΑΔΕΔΥ. Α

νέδειξε ότι πάνω από 50 χιλιάδες κάτοικοι 
του νησιού ζουν στην ανασφάλεια με σχε
δόν ανύπαρκτα Κέντρα Υγείας, πολυδύνα
μα ιατρεία και με ένα ασθενοφόρο για ε
πείγουσες καταστάσεις. «Κανείς δεν εξαι
ρείται από το δικαίωμα στην υγεία. Τέρμα 
πια στις ψεύτικες υποσχέσεις. Δεν έχουμε 
εμπιστοσύνη σε όσους διαχρονικά μας ο
δήγησαν μέχρι εδώ, γιατί λογαριάζουν την 
Υγεία ως περιττό κόστος. Βρίσκουν χρή
ματα για ςρυλακές κατατρεγμένων και μας 
αφήνουν απροστάτευτους (...) Η υγεία εί
ναι αγαθό, δεν είναι εμπόρευμα», τόνισε.

Τη συγκέντρωση στήριξε η ΤΕ Χίου του 
ΚΚΕ, στηλιτεύοντας την υποκριτική και 
προκλητική στάση των βουλευτών και του 
δημάρχου Χίου, που ενώ υλοποιούν την πο
λιτική της υποβάθμισης της υγείας, υπό το 
βάρος των διαμαρτυριών σήμερα παρουσι
άζονται σαν «αγωνιστές» και θιγμένοι για 
όσα οι ίδιοι και οι κυβερνήσεις τους γεν
νούν και αναπαράγουν.
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1  Εκφράστε τις απόψεις σας για το Σύστημα Υγείας
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

202.76 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εκφράστε τις απόψεις σας για το Σύστημα Υγείας
- Αρχίζει μεγάλη έρευνα
Με ποιους τρόπους θα πραγματοποιηθεί η διακρατική μελέτη

Για πρώτη φορά στην Ελλάδα ξεκινά μία ευ- 
ρείας κλίμακας διακρατική μελέτη για τη διερεύ- 
νηση των απόψεων των ασφαλισμένων-ασθενών 
και των γιατρών από τις υπηρεσίες πρωτοβάθ
μιας φροντίδας υγείας (π.χ Κέντρα Υγείας, Τοπι
κές Μονάδες Υγείας, Εξωτερικά Ιατρεία Νοσο
κομείων του ΕΣΥ), αναφέρει ανακοίνωση του 
υπουργείου Υγείας.

Ειδικότερα, εφόσον λάβετε ένα μήνυμα/πρό
σκληση (SMS ή email) μέσω του συστήματος 
της άυλης συνταγογράφησης της ΗΔΙΚΑ ή ένα 
έντυπο ερωτηματολόγιο μέσω ταχυδρομείου (με 
προπληρωμένο ταχυδρομικό τέλος για την επι
στροφή του), «συμιπληρώστε το ερωτημιατολόγιο 
ώστε μέσω των απαντήσεων σας να συμβάλλετε

στη μετεξέλιξη του συστήματος υγείας σε ένα 
ανθρωποκεντρικό σύστημα που θα ανταποκρίνε- 
ται πληρέστερα στις ανάγκες σας», σημεκονεται 
στην ανακοίνωση.

Η έρευνα αυτή διεξάγεται και σε άλλες 20 χώ
ρες (πλην της Ελλάδος), στο πλαίσιο υλοποίησης 
της διακρατικής μελέτης PaRIS (Patients Repor
ted Indicators Survey) υπό το συντονισμό του 
Οργανισμού Οικονομιικής Συνεργασίας και Ανά
πτυξης (ΟΟΣΑ-Patient-Reported Indicator Sur
veys (PaRIS) - OECD) και της διεθνούς κοινο
πραξίας PaRIS-SUR.

Στην Ελλάδα, η μελέτη υλοποιείται από το 
Υπουργείο Υγείας και τον Οργανισμό για τη Δια
σφάλιση της Ποιότητας στην Υγεία (ΟΔΙΠΥ)

(https://odipy.gov.gr) σε συνεργασία με το Εργα
στήριο Οργάνωσης και Αξιολόγησης Υπηρεσιών 
Υγείας του Τμήματος Νοσηλευτικής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
την υποστήριξη της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη
σης Κοινωνικής Ασφάλισης (ΗΔΙΚΑ).

Έχει προγραμματιστεί να συμμετάσχουν 100 
Παθολόγοι και Γενικοί Γιατροί που εργάζονται 
σε Εξωτερικά Ιατρεία Νοσοκομιείων ΕΣΥ ή σε 
Κέντρα Υγείας ή σε ΤΟΜΥ ή διαθέτουν Ιδιωτικό 
Ιατρείο συμβεβλημένο με τον ΕΟΠΥΥ και 
10.000 ασθενείς ηλικίας άνω των 45 ετών που 
έχουν επισκεφθεί τις ανωτέρω δομές /γιατρούς 
κατά τους προηγούμενους έξι μιήνες.

typosthes.gr
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